Vaste Commissie voor Taaltoezicht
Warandeberg 4 - 1000 BRUSSEL

Mijnheer de Vice-Eerste Minister,

Ter zitting van 11 mei 2006 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor
Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht die werd ingediend door een
Franstalige inwoner van de gemeente Vorst, die voor verscheidene voertuigen in het
Nederlands gestelde betalingsberichten aangaande de verkeersbelasting ontving, terwijl de
inschrijvingen in het Frans werden aangevraagd.

Ter staving van zijn vraag bezorgde de klager ons een kopie van voornoemde documenten
(betalingsbericht en enkele inschrijvingsaanvragen).

Op de vragen om inlichtingen van de VCT antwoordt u (vertaling):

" ... De bevoegde dienst van mijn administratie deelt mij mee dat het in het Nederlands gesteld
betalingsbericht aangaande de verkeersbelasting dat gestuurd werd aan de heer Nestor
DERIDDER, het gevolg is van een materiéle vergissing.

Deze dienst bevestigt dat de vergissing ondertussen werd rechtgezet en dat de taalcode die in de
lijst van de verkeersbelasting werd opgenomen, op 15 september 2005 werd aangepast, zodat de
belastingplichtige voortaan alle documenten in het Frans ontvangt.

"

De belastingplichtige zou door mijn administratie reeds op de hoogte gebracht moeten zijn ...

Overeenkomstig de vaste rechtspraak van de VCT, zijn betalingsberichten betrekkingen met
particulieren.

De FOD Financién, de dienst "Belastingen-Auto’s", is een dienst waarvan de werkkring het
ganse land bestrijkt.

Overeenkomstig artikel 41, §1, van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecodrdineerde
wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) is deze dienst ertoe gehouden om in
zijn betrekkingen met een particulier gebruik te maken van die van de drie talen waarvan deze



betrokkene zich heeft bediend bij de inschrijving van zijn voertuig bij de Dienst
Inschrijvingen Voertuigen (DIV).

Uit de bij de klacht gevoegde documenten blijkt dat de inschrijvingsaanvragen voor de
verscheidene voertuigen weldegelijk in het Frans gedaan waren.

Uit het antwoord van de betreffende dienst van de FOD Financién blijkt:

rn

1° dat het om een materi€le vergissing van de dienst "Inschrijvingen-Auto’s" gaat;

2° dat de vergissing werd rechtgezet en dat de taalcode aangepast werd op 15 september 2005.
De VCT stelt vast dat de betalingsberichten die nadien aan de klager werden overgemaakt echter
nog steeds in het Nederlands gesteld waren.

De VCT acht de klacht derhalve ontvankelijk en gegrond.

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de klager.

Met bijzondere hoogachting,

De Voorzitter,

A. VAN CAUWELAERT-DE WYELS



